

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện công tác quý I
và nhiệm vụ công tác quý II năm 2020

Phần I
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I/2020

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:

Trong quý I/2020, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các công tác trọng tâm sau:

Chỉ đạo triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh huyện năm 2020; hướng dẫn nhân dân tập trung thu hoạch cây mía, mỳ và gieo trồng vụ đông xuân; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống hạn; phòng chống cháy rừng, cháy mía; thực hiện thu chi ngân sách theo phương án đã được phê duyệt; tập trung thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để thi công các công trình, dự án; tổ chức tuyên truyền và nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của đất nước, địa phương; chỉ đạo cấp phát gạo hỗ trợ hộ nghèo, hộ thiếu đói, quà Tết đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng và tổ chức cho nhân dân vui xuân, đón Tết Nguyên đán Canh Tý an toàn, tiết kiệm; chỉ đạo triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, nông thôn mới; tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh ở người, nhất là dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virut corona gây ra; giải quyết kịp thời các kiến nghị chính đáng của công dân; tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông.

Tăng cường công tác đi cơ sở nắm tình hình, kiểm tra công tác phòng chống hạn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung triển khai nhiệm vụ năm 2020; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tích cực phối hợp với các ngành, đoàn thể thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do UBND tỉnh, các sở, ban ngành của tỉnh tổ chức; triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung chỉ đạo của cấp trên.

II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:

1. Lĩnh vực kinh tế:

a. Sản xuất nông nghiệp:

Nhìn chung, trong quý I/2020 thời tiết diễn biến không thuận lợi cho việc gieo trồng và sự sinh trưởng, phát triển cây trồng vụ đông xuân 2019-2020. Tính đến ngày 31/3/2020, toàn huyện đã gieo trồng được 7.273,5 ha cây trồng các loại, đạt 96,98% kế hoạch (KH); trong đó, cây công nghiệp ngắn ngày 1.521,5 ha, đạt 86,45% KH; cây lương thực có hạt 1.072,2 ha, đạt 94,47% KH; cây thực phẩm 2.689,2 ha, đạt 99,42% KH; cây tinh bột 1.180,2 ha, đạt 103,53% KH. Cây mía thu hoạch được 6.242,1 ha, đạt 96% diện tích, năng suất ước đạt 674 tạ/ha, sản lượng đạt 410.717,5 tấn; cây mỳ thu hoạch được 2.257,7 ha, đạt 85,6% diện tích, năng suất ước đạt 220,9 tạ/ha, sản lượng đạt 49.872,5 tấn. Đã xảy ra 07 vụ cháy mía làm thiệt hại 30,06 ha¹, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn phối hợp với các Nhà máy đường thu mua mía cháy kịp thời cho nhân dân. Qua rà soát, thống kê trên địa bàn huyện đã có 30,75 ha cây trồng bị thiệt hại do hạn hán, trong đó, cây lúa bị mất trăng 12,2 ha, giảm năng suất từ 50-70% là 0,15 ha; rau màu các loại 18,4 ha.

Trên hầu hết các loại cây trồng xuất hiện một số loại sâu bệnh thông thường, gây hại nhẹ trên diện tích nhỏ. Trên cây mỳ xảy ra bệnh khâm lá virus với diện tích khoảng 02 ha tại thị trấn Đak Pơ, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ kịp thời, không để lây lan thành dịch.

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường²; chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh lở mồm long móng, dịch cúm gia cầm. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, đến nay dịch bệnh chưa xảy ra trên địa bàn. Triển khai công tác tiêu độc khử trùng tại nơi buôn bán động vật và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống theo kế hoạch năm 2020.

b. Công tác lâm nghiệp:

Tập trung chỉ đạo các địa phương, các ban quản lý rừng phòng hộ triển khai các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, ngăn chặn tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; tổ chức tuần tra, ngăn chặn kịp thời các hành vi lấn chiếm, phá rừng, hủy hoại rừng trái phép; tuần tra, kiểm soát lửa rừng ở những nơi trọng điểm. Phê duyệt Phương án phòng chống cháy rừng mùa khô năm 2020, ban hành quyết định công bố hiện trạng rừng năm 2019 và chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, thị trấn, đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện. Chủ động tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên các tuyến đường³. Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tự nguyện kê khai đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng và trồng

¹ Trong đó, xã An Thành cháy 1,4 ha của 01 hộ; xã Yang Bắc cháy khoảng 7,5 ha của 04 hộ; xã Hà Tam cháy khoảng 03 ha của 01 hộ; thị trấn Đak Pơ cháy khoảng 18,6 ha của 20 hộ dân; xã Phú An cháy 0,1 ha của 01 hộ.

² Đến tháng 03/2020, toàn huyện có 641 con trâu; 15.136 con bò, tỷ lệ bò lai 88,3%; đàn dê có 2.258 con; đàn heo có 12.775 con và đàn gia cầm có 64.109 con.

³ Trong quý I/2020, đã phát hiện, bắt giữ, xử lý 01 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật, tịch thu 5,751 m³ gỗ.

rừng phù hợp với mục đích lâm nghiệp, chuẩn bị các điều kiện để triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2020⁴.

c. Công tác tài nguyên, môi trường:

Tổ chức lựa chọn nhà thầu để thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019; tiếp tục chỉ đạo các Hội đồng bồi thường giải phóng mặt bằng huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Hồ chứa nước Tàu Dầu 2, Cụm công nghiệp Phú An, quy hoạch khu dân cư làng Kuk Đak, quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã Yang Bắc, quy hoạch khu dân cư làng Kruối Chai, quy hoạch khu dân cư làng Groi. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; tổ chức rà soát, bổ sung các mỏ khoáng sản trên địa bàn huyện đưa vào quy hoạch chung của tỉnh và đề xuất các mỏ khoáng sản đưa vào kế hoạch đấu giá năm 2020.

Đã thu lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 18 trường hợp với diện tích $70.799,5\text{ m}^2$ ⁵; chuyển mục đích sử dụng đất 63 trường hợp với diện tích $20.337,7\text{ m}^2$; cho thuê đất 08 trường hợp với diện tích $63.915,1\text{ m}^2$ đất nông nghiệp.

d. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, tính theo giá hiện hành, ước thực hiện được 98.489 triệu đồng⁶, đạt 23,6%KH; tính theo giá so sánh 2010 đạt 62.573 triệu đồng bằng 118,6% so với cùng kỳ năm trước.

Hoạt động lưu thông, vận chuyển hàng hoá trong quý tăng, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán. Huyện đã thành lập Đoàn công tác liên ngành kiểm tra việc tuân thủ các quy định về đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết trong dịp Tết, nhìn chung các tổ chức, cá nhân kinh doanh đã tuân thủ các quy định. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ thực hiện được 82.079 triệu đồng, đạt 27,4%KH, tăng 2,9% so cùng kỳ năm trước.

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền Luật Hợp tác xã và các chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn.

e. Công tác thuỷ lợi:

Chỉ đạo các ngành, các địa phương xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phòng chống hạn; rà soát, thống kê, báo cáo kịp thời tình hình thiệt hại do nắng hạn trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, gia cố các hồ đập, tích nước và hướng dẫn nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, hợp lý, tránh tình trạng tranh chấp nước tưới giữa các loại cây trồng. Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Nghị quyết số 107/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh về việc quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng, tưới tiêu tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh; triển khai nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi năm 2020.

⁴ Xã Hà Tam 10 ha, xã Phú An 10 ha, xã An Thành 10 ha, xã Yang Bắc 10 ha và xã Ya Hội 10 ha.

⁵ Trong đó, đất ở $4.117,4\text{ m}^2$, đất nông nghiệp $66.682,1\text{ m}^2$

⁶ Trong đó, công nghiệp khai thác 29.595 triệu đồng; công nghiệp chế biến 68.121 triệu đồng; cung cấp nước, hoạt động uqa rlys xử lý rác 773 triệu đồng.

g. Công tác xây dựng, xây dựng cơ bản:

Hoàn thiện hồ sơ trình tinh phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch vùng huyện. Quyết định phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng dự án Chợ đầu mối nông sản huyện. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch các khu dân cư, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Pơ đến năm 2030. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, đã cấp phép xây dựng cho 06 trường hợp nhà ở tư nhân với diện tích sàn 1.022m².

Tiếp tục rà soát, đề xuất danh mục công trình đầu tư giai đoạn 2021-2025. Thực hiện thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản trong năm 2019; chỉ đạo triển khai các nguồn vốn sự nghiệp; phê duyệt kế hoạch đấu thầu, tổ chức mời thầu, lựa chọn đơn vị đủ năng lực để triển khai các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2020.

h. Tài chính, tín dụng:

Chỉ đạo các ngành, các địa phương tập trung thanh quyết toán nguồn kinh phí năm 2019 và triển khai đồng bộ các biện pháp thực hiện thu ngân sách nhà nước năm 2020. Tính đến ngày 31/3/2020, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 12.267,97 triệu đồng, đạt 45,17%KH; phần huyện thu hưởng là 11.348,09 triệu đồng, đạt 46,49%KH⁷. Tổng chi ngân sách thực hiện được 60.089,05 triệu đồng, đạt 23,59%KH.

Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng trên địa bàn được 376.914 triệu đồng⁸; tổng dư nợ là 732.172 triệu đồng⁹. Các ngân hàng đã triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình cho vay hỗ trợ. Năm 2020, UBND huyện đã phân bổ 1.000 triệu đồng từ ngân sách huyện, ủy thác cho Phòng Giao dịch - Ngân hàng chính sách chính sách - xã hội huyện để thực hiện cho vay đối với hộ nghèo, các đối tượng chính sách trên địa bàn.

i. Công tác xây dựng nông thôn mới:

Tổ chức làm việc với 03 xã Yang Bắc, An Thành, Ya Hội để rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2020. Hướng dẫn, hỗ trợ các xã đánh giá thực trạng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, qua đó tập trung thực hiện để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt và duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; tính đến nay, theo Bộ tiêu chí mới, xã An Thành đạt 13/19 tiêu chí, xã Yang Bắc đạt 13/19 tiêu chí, xã Ya Hội đạt 11/19 tiêu chí, xã Hà Tam đạt 16/19 tiêu chí, xã Tân An đạt 19/19 tiêu chí, xã Cư An đạt 17/19 tiêu chí, xã Phú An đạt 17/19 tiêu chí.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

a. Công tác giáo dục:

⁷ Trong đó, thuế ngoài quốc doanh thu được 2.485,72 triệu đồng, đạt 31,46%KH; thuế thu nhập cá nhân 690,83 triệu đồng, đạt 24,07%KH, tiền sử dụng đất 6.784,86 triệu đồng, đạt 84,81%KH, lệ phí trước bạ 598,50 triệu đồng, đạt 21,07%KH; phí, lệ phí của cấp huyện, cấp xã thu 324,48 triệu đồng 48,79%KH...

⁸ Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam - Chi nhánh huyện 355.903 triệu đồng, phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 21.011 triệu đồng.

⁹ Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam - Chi nhánh huyện 536.993 triệu đồng, phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 195.179 triệu đồng.

Các bậc học tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2019-2020 và triển khai kế hoạch giảng dạy chương trình học kỳ II; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện và tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ học sinh giỏi cấp huyện chuẩn bị tham gia kỳ thi cấp tỉnh, thi giáo viên dạy giỏi cấp trường; rà soát, xây dựng kế hoạch phụ đạo cho học sinh yếu, kém và thực hiện các biện pháp khác nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số học sinh. Tổ chức cho giáo viên, học sinh nghỉ Tết Nguyên đán, tuy nhiên, sau thời gian nghỉ Tết, do tình hình dịch bệnh nên học sinh tiếp tục nghỉ học để phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút corona gây ra; các trường tập trung thực hiện công tác vệ sinh trường lớp, thực hiện tốt công tác trực gác bảo vệ tài sản trong thời gian nghỉ. Tiếp tục sắp xếp, bố trí cán bộ quản lý tại các trường còn thiếu. Thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu Nhà giáo ưu tú huyện và tổ chức xét, đề nghị cấp có thẩm quyền tặng danh hiệu Nhà giáo ưu tú cho 01 người. Quyết định công nhận các Hội đồng trường nhiệm kỳ 2020-2025.

b. Công tác văn hoá - thông tin, truyền thanh - truyền hình:

Tập trung tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương, các nhiệm vụ kinh tế, xã hội của huyện, nhất là tập trung công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid - 2019 trên địa bàn huyện; tổ chức kiểm tra công nhận thôn, làng đạt danh hiệu thôn văn hóa, làng văn hóa năm 2019. Chỉ đạo UBND cấp xã triển khai một số nhiệm vụ đổi mới hoạt động của Trạm Truyền thanh không dây; triển khai thực hiện việc cung cấp dịch vụ trực tuyến mức độ 4; thành lập Đoàn vận động viên tham gia giải Việt dã Báo Gia Lai lần thứ XIV¹⁰; ban hành Kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền nữ huyện lần thứ V. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh, truyền hình, góp phần phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân¹¹.

c. Công tác lao động, chính sách, trợ giúp xã hội:

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội¹²; tổ chức trao tặng 3.372 suất quà, với số tiền 552,35 triệu đồng đến tận tay các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán¹³; tiếp nhận 23.715 kg gạo cứu đói của Trung ương hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán và cứu đói giáp hạt cho 456 hộ (1.581 khẩu); ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2019, kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ. Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh. Thu BHXH, BHYT, BHTN được 10,7 tỷ đồng.

¹⁰ Kết quả đạt giải nhất toàn đoàn

¹¹ Trong quý I, đã biên tập phát 65 chương trình phát thanh, 11 chương trình truyền hình; phát 03 chuyên mục truyền hình, 04 chuyên mục phát thanh và 54 tin, bài, gương, phóng sự trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh.

¹² Chi trả trợ cấp thường xuyên 331 đối tượng người có công, số tiền 1.642 triệu đồng; 1.024 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 1.133 triệu đồng, hỗ trợ mai táng phí 16 đối tượng, số tiền 86,4 triệu đồng.

¹³ Trong đó: có 395 suất quà của Chủ tịch nước, số tiền 88,6 triệu đồng; 1.662 suất quà của Chủ tịch UBND tỉnh, số tiền 265,6 triệu đồng; 1.171 suất quà của Chủ tịch UBND huyện, số tiền 135,05 triệu đồng; 144 suất quà của các đơn vị, tổ chức nhân đạo, số tiền 63,1 triệu đồng.

Vận động các tổ chức, cá nhân và nhân dân thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam/Dioxin”¹⁴; tổ chức Lễ phát động hiến máu tình nguyện hưởng ứng chiến dịch “Lễ hội xuân hồng”¹⁵; đã vận động, giúp đỡ cho 2.177 đối tượng khó khăn với số tiền 726,1 triệu đồng.

d. Công tác y tế, dân số:

Trong quý, đã khám và chữa bệnh cho 11.192 lượt người¹⁶, duy trì và thực hiện đầy đủ các Chương trình MTQG về y tế¹⁷. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác hành nghề y, dược tư nhân ngoài công lập; chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và các dịch bệnh khi thời tiết chuyển mùa; quan tâm, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19, thành lập Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh; thông báo về thành lập đường dây nóng; chỉ đạo đảm bảo bình ổn giá các mặt hàng phòng, chống dịch; thành lập Đội phản ứng nhanh về phòng chống dịch bệnh; chuẩn bị phòng cách ly, thuốc, trang thiết bị vật tư y tế; tổ chức phun hóa chất và vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút corona gây ra trên địa bàn huyện.

3. Lĩnh vực nội chính:

a. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Chỉ đạo Công an huyện tăng cường tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn nhất là trong các dịp lễ, Tết; tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại 08 thôn, làng với 459 lượt người dự; tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt được 02 buổi với hơn 370 lượt người dự; tổ chức phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, buôn lậu, gian lận thương mại; thực hiện tốt công tác quản lý hành chính nhà nước về an ninh trật tự¹⁸.

Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/3/2020, trên địa bàn huyện xảy ra 04 vụ liên quan đến tội phạm xâm phạm trật tự xã hội¹⁹; phát hiện 02 vụ với 06 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, đã xử phạt vi phạm hành chính 04 đối tượng, áp dụng biện pháp giáo dục tại xã 02 đối tượng; phát hiện 01 vụ khai thác khoáng sản trái phép; tai nạn giao thông chưa xảy ra; va chạm giao thông xảy ra 01 vụ, so với cùng kỳ tăng 01 vụ; tai nạn khác xảy ra 04 vụ, làm 04 người chết; gọi hỏi răn đe giáo dục cảm hóa 65 lượt đối tượng. Đã tiếp xúc,

¹⁴ Đã vận động được 2.176 suất quà, trị giá 656,1 triệu đồng hỗ trợ các hộ gia đình khó khăn.

¹⁵ Đã vận động được 116 lượt người tham gia hiến máu.

¹⁶ Trong đó, Trung tâm Y tế huyện khám 7.358 lượt, Trạm y tế các xã, thị trấn khám 3.834 lượt.

¹⁷ Chương trình tiêm chủng mở rộng (đã thực hiện tiêm chủng đủ liều cho 118 trẻ em dưới 01 tuổi, tiêm đủ mũi vắc xin uốn ván cho 83 phụ nữ mang thai); chương trình phòng, chống lao (đang quản lý và điều trị 05 bệnh nhân); chương trình phòng, chống HIV/AIDS (đang quản lý 05 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS).

¹⁸ Tổ chức kiểm tra cư trú 04 lượt; cấp giấy chứng minh nhân dân cho 306 công dân; tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ tại 75 hộ, thu được 18 súng cồn tự chế; triển khai cho 70 cơ sở kinh doanh ký cam kết không mua bán, sử dụng pháo; kiểm tra 15 cơ sở kinh doanh có điều kiện, chưa phát hiện sai phạm.

¹⁹ Trong đó, có 01 vụ trộm cắp tài sản, 02 vụ đánh bạc, 01 vụ giết người.

tranh thủ 34 hộ trước đây theo Tà đạo Hà Mòn, 33 người có uy tín trong đồng bào DTTS, 24 chức sắc tôn giáo, vận động cá biệt 02 trường hợp.

b. Công tác quân sự địa phương:

Tổ chức tổng kết nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020; phát lệnh gọi công dân đủ điều kiện nhập ngũ và tổ chức giao quân năm 2020 đạt 100% chỉ tiêu tinh giao; giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và tổ chức biên chế dân quân tự vệ cho các đơn vị, địa phương; công tác trực gác, trực sẵn sàng chiến đấu được các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo, nghiêm túc, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

c. Công tác thanh tra, tư pháp, thi hành án dân sự:

Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2020; tiếp tục thực hiện 01 cuộc thanh tra năm 2019 chuyển sang; xây dựng kế hoạch, tổ chức thanh tra việc quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí năm 2018, 2019 tại Đội Công trình giao thông huyện theo kế hoạch năm 2020. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo quy định, trong quý I/2020 Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 15 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, thủ tục vay vốn, thủ tục cấp giấy chuyển viện.... Tiếp nhận trong kỳ 19 đơn phản ánh, kiến nghị²⁰; UBND huyện đã giải quyết xong 07 đơn, đang giải quyết 09 đơn thuộc thẩm quyền; chuyển UBND cấp xã giải quyết 02 đơn; trả đơn và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn.

Phê duyệt Kế hoạch công tác tư pháp trọng tâm năm 2020. Toàn huyện đã tổ chức 63 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với hơn 4.790 lượt người tham dự. Các Tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 06 vụ việc, hòa giải thành 05 vụ, đạt tỷ lệ 83%, hòa giải không thành 01 vụ. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho 64 cán bộ, công chức. Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực theo thẩm quyền²¹.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã thụ lý mới 96 việc, kỳ trước chuyển sang 183 việc, tổng số việc phải giải quyết là 289 việc, đã thi hành xong 68/187 việc có điều kiện thi hành. Tổng số tiền có điều kiện thi hành là 5.712 triệu đồng, đã giải quyết xong 280 triệu đồng.

d. Công tác nội vụ:

Quyết định giao chỉ tiêu biên chế quản lý hành chính năm 2020; phân bổ số người làm việc tại Hội Chữ thập đỏ huyện. Rà soát, báo cáo danh sách bổ sung, đưa ra khỏi quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025; tiếp nhận, tuyển dụng 01 công chức không qua thi tuyển; cho thôi việc 01 viên chức; điều động và bổ nhiệm 01 công chức; nghỉ hưu 01 công chức, 05 viên chức;

²⁰ Nội dung: 14 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai, 01 đơn liên quan đến lĩnh vực giáo dục, 03 đơn liên quan đến lĩnh vực xây dựng, 01 đơn liên quan đến lĩnh vực dân sự.

²¹ Tiếp nhận, giải quyết 01 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài, 07 trường hợp đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc.

thực hiện việc nâng lương và các chế độ phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo đúng quy định²²; phân bổ chỉ tiêu nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2019 đối với các cơ quan, đơn vị; tiếp tục phối hợp thực hiện việc điều động công an chính quy đảm nhiệm chức danh công an các xã, thị trấn; triển khai thực hiện Nghị quyết số 194/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh về chia, nhập để thành lập và đặt tên mới thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Đak Pơ lần thứ IV. Hướng dẫn các khối thi đua, cơ quan, đơn vị, địa phương ký kết giao ước thi đua và đăng ký thi đua năm 2020. Quyết định tặng giấy khen 16 tập thể, 70 cá nhân; công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 22 cá nhân; Tập thể Lao động tiên tiến cho 30 đơn vị; Lao động tiên tiến cho 201 cá nhân đạt thành tích trong phong trào thi đua thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 2019; Đơn vị tiên tiến cho 02 tập thể; Chiến sĩ tiên tiến cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2019. Khen thưởng thành tích theo đợt, chuyên đề 18 tập thể, 01 hộ gia đình và 48 cá nhân. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác hội, tôn giáo, thanh niên trên địa bàn. Tổ chức thăm các cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ, Tết.

e. Công tác cải cách hành chính nhà nước:

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính huyện năm 2020. Chỉ đạo các cơ quan, địa phương chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế về cải cách hành chính. Báo cáo tổng kết công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hồ sơ tại bộ phận 1 cửa huyện²³.

g. Công tác dân tộc:

Triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc²⁴; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng báo cáo và hồ sơ, tài liệu có liên quan phục vụ Đoàn Thanh tra Chương trình 135 từ năm 2016-2019 thuộc Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể:

Thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán; kiểm tra, giám sát việc cấp phát, thực hiện các chế độ chính sách đến các đối tượng thụ hưởng.

²² Quyết định nâng lương 16 cán bộ công chức xã, 07 công chức, 06 viên chức; quyết định nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 06 người; quyết định nâng phụ cấp thâm niên vượt khung 01 công chức ...

²³ Trong quý I/2020, Bộ phận Một cửa huyện đã tiếp nhận 1.502 hồ sơ thuộc các lĩnh vực (trong đó, năm 2019 chuyển sang 68 hồ sơ, tiếp nhận mới 1.434 hồ sơ), đã giải quyết 1.310 hồ sơ (02 hồ sơ trễ hẹn, chiếm tỷ lệ 0,13%), đang giải quyết 192 hồ sơ; các hồ sơ trễ hẹn chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai.

²⁴ Chính sách cấp phát thẻ BHYT cho các đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ (đã cấp 7.739 thẻ BHYT cho đối tượng người DTTS; 409 thẻ BHYT cho người kinh sinh sống ở vùng đặc biệt khó khăn); chính sách cho vay vốn đối với hộ nghèo là đồng bào DTTS theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg (đang rà soát, đăng ký danh sách hộ nghèo đồng bào DTTS có nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất năm 2020)

Phần II

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II/2020

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Hướng dẫn nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ đông xuân và triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2020; thực hiện tốt phương án phòng chống hạn trên địa bàn. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tập trung thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng để phù hợp với tình hình biến đổi khí hậu hiện nay.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, thị trấn, các chủ rừng thường xuyên theo dõi, đôn đốc công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng, đồng thời ngăn chặn tình trạng phá rừng làm nương rẫy và lấn chiếm đất rừng, nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2020.

- Triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp, Chương trình mục tiêu Quốc gia; chỉ đạo các xã tập trung triển khai thực hiện kế hoạch Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2020.

- Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng; tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng theo quy hoạch; khởi công, thi công các công trình, dự án theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng và an toàn trong thi công.

- Tập trung công tác thu ngân sách; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế; tập trung thu thuế môn bài, thuế nợ đọng, đấu giá quyền sử dụng đất các khu quy hoạch.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

- Tổ chức giảng dạy theo kế hoạch thời gian năm học của ngành cấp trên, tập trung nâng cao chất lượng dạy và học; tổ chức kiểm tra, trực gác các trường (nhất là trong thời gian nghỉ học phòng chống dịch Covid); thực hiện công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đã đề ra; chuẩn bị nhân sự cho năm học 2020-2021.

- Tổ chức tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII, các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của đất nước, tỉnh, huyện; các ngày lễ, kỷ niệm trong quý II năm 2020; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Giải quyết đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với đối tượng người có công với nước, đối tượng bảo trợ xã hội; thực hiện việc rà soát, hỗ trợ kịp thời cho các hộ dân bị thiếu đói do nắng hạn; triển khai có hiệu quả các chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

- Ngành y tế huyện tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn, tiếp tục làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân và phòng chống các dịch bệnh ở người; triển khai tích cực công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình.

- Tập trung tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng hoạt động hiến máu nhân đạo, tiếp tục thực hiện tốt công tác cứu đói, cứu đau.

3. Lĩnh vực nội chính:

- Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban An toàn giao thông và Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm huyện với các đoàn thể, các cơ quan liên quan trong công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng chống tội phạm; triển khai tích cực, có hiệu quả các biện pháp để giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực gác, đảm bảo giữ vững ổn định an ninh chính trị; phát động sâu rộng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng thế trận an ninh nhân dân ở cơ sở; triển khai công tác huấn luyện, giáo dục quốc phòng an ninh.

- Giải quyết kịp thời, đúng quy định những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng, kế hoạch thanh tra năm 2020; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Đak Pơ lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025./fN

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
 - Cục Thống kê;
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
 - TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - Uỷ ban Mặt trận TQ huyện;
 - Chánh VP, các PCVP;
 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị của TW, tỉnh đứng chân trên địa bàn huyện;
 - UBND các xã, TT;
 - Chi bộ Văn phòng HĐND và UBND;
 - Lưu: VT, các chuyên viên.
- } (Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Văn Hòn